



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	maio/2024	abril/2024
ATIVO	2.199.168.937	2.176.303.160
DISPONIBILIDADES	24.783.737	20.383.909
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	2.183.565.095	2.164.734.980
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	211.709.813	227.643.625
Títulos e Valores Mobiliários	63.757.852	67.965.249
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(230.728)	(264.003)
Relações Interfinanceiras	915.365.672	878.640.711
Centralização Financeira	915.362.035	878.633.397
Outras Relações Interfinanceiras	3.637	7.314
Operações de Crédito	977.236.296	974.807.493
Outros Ativos Financeiros	15.726.190	15.941.905
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(35.671.829)	(34.899.021)
(-) Operações de Crédito	(33.487.676)	(32.796.849)
(-) Outras	(2.184.153)	(2.102.172)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	4.154.627	3.904.874
OUTROS ATIVOS	5.641.400	5.703.898
IMOBILIZADO DE USO	28.337.042	28.063.789
INTANGÍVEL	926.337	757.643
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(12.567.471)	(12.346.912)
TOTAL DO ATIVO	2.199.168.937	2.176.303.160
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.199.168.937	2.176.303.160
DEPÓSITOS	1.392.437.564	1.363.689.020
Depósitos à Vista	357.258.873	334.075.463
Depósitos à Prazo	1.035.178.692	1.029.613.558
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	433.752.763	448.877.446
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	237.520.771	242.904.021
Relações Interfinanceiras	191.902.865	201.895.888
Repasse Interfinanceiros	191.902.685	201.895.719
Outras Relações Interfinanceiras	179	169
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.594.109	3.588.086
Outros Passivos Financeiros	735.018	489.451
PROVISÕES	2.771.272	2.855.758
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	2.269.613	2.085.763
OUTROS PASSIVOS	48.951.658	46.798.040
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	283.575.718	283.587.993
CAPITAL SOCIAL	110.576.858	110.589.133
RESERVAS DE SOBRAS	172.998.860	172.998.860
CONTAS DE RESULTADO	35.410.349	28.409.139
RECEITAS	144.870.720	116.306.773
DESPESAS	(109.460.371)	(87.897.634)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.199.168.937	2.176.303.160

Nelson Gabriel
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	maio/2024	abril/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23.136.384	23.685.671	(549.287)	-2%
Operações de Crédito	13.226.681	13.107.530	119.151	1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	7.730.844	8.181.004	(450.160)	-6%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.774.104	2.021.159	(247.054)	-12%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	404.754	375.978	28.776	8%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(13.923.123)	(14.353.756)	430.633	-3%
Operações de Captação no Mercado	(9.935.589)	(10.517.092)	581.503	-6%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.010.201)	(1.075.484)	65.283	-6%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.977.333)	(2.761.180)	(216.153)	8%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	9.213.261	9.331.915	(118.655)	-1%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.145.146)	(1.185.655)	(959.490)	81%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.198.481	2.547.004	(348.523)	-14%
Rendas de Tarifas	1.453.164	1.387.336	65.827	5%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.896.989)	(2.981.513)	84.524	-3%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.809.100)	(2.829.893)	20.793	-1%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(65.586)	(88.548)	22.962	-26%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	841.063	1.688.829	(847.766)	-50%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(866.178)	(908.870)	42.691	-5%
PROVISÕES	84.486	(41.154)	125.641	-305%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	84.486	(41.154)	125.641	-305%
RESULTADO OPERACIONAL	7.152.601	8.105.106	(952.504)	-12%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(9.939)	2.211	(12.149)	-550%
Ganhos de Capital	10.356	4.775	5.581	117%
Rendas de Aluguel	3.520	-	3.520	-
Outras Rendas Não Operacionais	2.362	2.444	(82)	-3%
(-) Perdas de Capital	(26.177)	(5.008)	(21.169)	423%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	7.142.662	8.107.316	(964.654)	-12%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(141.452)	(251.002)	109.550	-44%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(87.673)	(156.098)	68.425	-44%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(53.779)	(94.904)	41.125	-43%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	7.001.210	7.856.314	(855.104)	-11%

Nelson Gabriel
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0